
Reklamace a kontroly dat  
RÚIAN 

Kateřina Burešová 



Reklamace údajů RÚIAN 

 Typy reklamací 

 Nesprávnost 

 Zjištění počtu reklamací 

Aplikace pro kontroly dat  

 Základní přehled 

 Zveřejněné kontroly 

2 6. 6. 2017 

Obsah 

Praha 



3 Praha 

Reklamace údajů 
vedených v RÚIAN 

6. 6. 2017 



Údaje základních registrů 

Základní registry obsahují referenční údaje a 
referenční vazby.  

Praha 

V případě, že OVM, který není editorem daného 
údaje v základním registru, při své činnosti zjistí 
nesoulad referenčních údajů se skutečným stavem, 
uvědomí o tom neprodleně editora daného 
referenčního údaje.   

 4 

(§ 5 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb., ZZR) 

6. 6. 2017 



  Zasílání reklamací 

 Interní reklamace 

 Externí reklamace službami ISZR 

Praha  5 

Jak mohou být údaje reklamovány? 

6. 6. 2017 

Reklamovat lze pouze referenční údaje. 

 viditelné v aplikaci ISÚI po přihlášení 
 shodný postup řešení 

 Přímým podnětem editorům RÚIAN 



Praha  6 

  Typy reklamací 

6. 6. 2017 

Jaké jsou typy reklamací? 
Na doplnění, opravu nebo zrušení prvku 

Pro prvky: adresní místo, ulice, stavební objekt 

Pro stavební objekt navíc: změna identifikační parcely, 

oprava definičního bodu SO 

Kdo s reklamacemi pracuje? 
Agenda stavebního úřadu – reklamace na stavební objekt 

Lze předat jinému editorovi – např. speciální nebo jiný SÚ 

Agenda obce- reklamace na adresní místo, ulice 



     Interní reklamace z ISKN 

 Obousměrné reklamace mezi systémy ISÚI a ISKN 

 Automaticky generovány na stavební úřady 

 Reklamace na stavební objekt: 

 ruční zpracování: 

• doplnění, oprava nebo zrušení 

 automatické zpracování:  

• změna identifikační parcely  

• oprava definičního bodu 

• automaticky se zpracuje 95 % 
Praha  7 6. 6. 2017 

ISKN 

ISÚI 



  Interní reklamace správce registru 

Praha  8 

Reklamace je vygenerována zadáním do formuláře: 
http://reklamace.cuzk.cz/ 

 

6. 6. 2017 

 pro subjekty mimo 
veřejnou správu 

 reklamace jednotlivých 
prvků i hromadná (XML) 

 zasílány přímo do ISÚI 

http://reklamace.cuzk.cz/
http://reklamace.cuzk.cz/
http://reklamace.cuzk.cz/


  Externí reklamace službami ISZR 

• Pouze pro OVM, eGON služba E53-IsuiReklamujPrvek 

• Katalog eGON služeb poskytovaných ISZR 

Praha  9 

Využívají zejména dva OVM  

• Reklamace na doplnění adresy → obec 

• Úřady práce - A1154 Státní sociální podpora 

• Živnostenské úřady - A121 Živnostenské podnikání 

 

6. 6. 2017 



Praha  10 

1) Informace jsou uvedeny v detailu reklamace 
2) Zjištění původu reklamace – agenda zadavatele 
3) Jakého je reklamace typu? 
4) Jaký má stav? 
5) O jaký prvek se jedná? – podle agendy, kód prvku 
6) Co je požadováno? – navržená a původní hodnota, typ 

reklamace 
7) Vygenerování NZ z reklamace →provedení požadované 

aktualizace 
8) Zamítnutí reklamace →údaj je v RÚIAN veden správně 

  Řešení reklamací 

6. 6. 2017 



  



 

 Vložená – reklamace přidělena systémem; 
automaticky vygenerovaný NZ byl editorem zrušen. 

 Řešená – NZ založen – reklamace je již v řešení, byl 
založen NZ editorem nebo automaticky systémem. 

 Neplatná – reklamovaný prvek byl zrušen, lze 
pouze zamítnout.  

 Vyřízená kladně – vyřízená reklamace. 

 Zamítnutá – reklamace zamítnuta jako 
neopodstatněná. 

 

 
Praha 

  Stav reklamací v ISÚI 

 12 6. 6. 2017 



       Nesprávnost referenčních údajů 
 

 

Referenční údaj je považován za správný, pokud není 
prokázán opak nebo pokud nevznikne oprávněná 
pochybnost o správnosti referenčního údaje. V 
případě pochybnosti editor označí referenční údaj 
jako nesprávný.   

 

Referenční údaj označený jako nesprávný má po 
dobu, po kterou je takto označen, pouze 
informativní povahu.   

(§ 4 odst. 4 zákona č. 111/2009 Sb., ZZR) 

6. 6. 2017 Praha  13 

(§ 4 odst. 5 zákona č. 111/2009 Sb., ZZR) 



 

 

Označení nesprávnosti: 

v detailu reklamace 

v Přehledu prvků v ISÚI 

6. 6. 2017 Praha  14 

       Nesprávnost referenčních údajů 

Odznačení nesprávnosti: 

v Přehledu prvků v ISÚI 

automaticky po schválení NZ, který 
řeší daný prvek s nesprávností  

Údaj za nesprávný může označit pouze jeho editor. 



 



 



       Zjištění nastavení nesprávnosti 

6. 6. 2017 Praha  17 

Kde zjistím nastavení nesprávnosti? 

 Zjištění je možné pouze po přihlášení do ISÚI 

 Vyhledáním v Přehledu prvků - nevýhoda 
omezení nadřazenými prvky 

 V sestavě z detailu prvku 
- export seznamů (PDF, CSV, XML) podřazených 
prvků z detailu prvků např. obec, část obce, ulice... 









Jak zjistím počet reklamací? 

 Přímo v ISÚI – blok reklamací, přihlášení 
uživatele z OVM. 

 Zobrazení přehledu reklamací v APKO, bez 
přihlášení, reklamace ke zpracování i 
zpracované, aktualizace denně. 

 Využití výpisu reklamací – novinka léto 
2017, přístup do ISÚI. 

 

 
Praha 

  Zjištění počtu reklamací 

 21 6. 6. 2017 





Kontroly a počty reklamací pro OVM 

Počty všech reklamací pro celou ČR 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN


24 6. 6. 2017 Praha 

 Aktualizace denně 

 Pro celou ČR nebo konkrétní OVM 

 Všechny typy reklamací pro SÚ i obec 

 Rozlišení podle stavu reklamace 

 Ke zpracování: Vložená, Řešená-NZ založen 

 Zpracováno: Zamítnutá, Vyřízená kladně, 
Neplatná 



25 6. 6. 2017 Praha 

Zobrazení počtu reklamací 



9. 10. 2014 
RÚIAN a ISÚI a jejich vztah k činnostem v 

resortu 

 

 

 Novinka verze 2.2 (léto 2017) 
 Dostupná z úvodní obrazovky – blok „Ostatní“ 
 Výpis všech reklamací 

16. 5. 2017 Praha 



 

9. 10. 2014 
RÚIAN a ISÚI a jejich vztah k činnostem v 

resortu 

 

 

16. 5. 2017 Praha 



 

Současný stav  

 

 



 

 
 

Konec roku 2017 



 

Stav reklamace DAD DSO DUL OAD OSO OUL 

Vložená 1 110 3 759 4 11 169 5 610 1 

Řešená - NZ založen 42 135 0 85 80 0 

Vyřízená kladně 138 7 204 6 1 771 11 817 7 

Zamítnutá 1 802 2 425 7 510 913 1 

Neplatná 1 0 0 323 75 0 

Stav reklamace RUP ZAD ZNPA ZSO ZUL ODSO CELKEM 

Vložená 70 216 0 4 676 1 25 26 689 

Řešená - NZ 
založen 

2 9 2 152 137 0 1 422 4 067 

Vyřízená kladně 841 94 47 605 6 699 1 385 196 461 386 

Zamítnutá 53 79 10 256 2 323 0 1 515 19 887 

Neplatná 0 14 670 9 0 14 1 106 

Stav k 2. 6. 2017 



31 6. 6. 2017 Praha 

Aplikace pro kontroly dat 



32 6. 6. 2017 Praha 

Aplikace pro kontroly dat RÚIAN 

K čemu slouží? 
 Zobrazení oprávněných pochybností 

v datech RÚIAN 
 Zobrazení počtu reklamací 

PROČ byla vytvořena? 
 Počet chyb v datech nejen z migrace 
 Přehled pro konkrétní OVM 
 Vzrůstající využití těchto dat (otevřená 

data) = vyšší požadavky na kvalitu 



33 6. 6. 2017 Praha 

Aplikace pro kontroly dat RÚIAN 

KDE ji najdu? 
 Volně dostupná aplikace:  

KDY se aktualizuje? 
 Kontroly 1 x měsíčně 
 Reklamace 1 x denně 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN 

CO obsahuje? 
 8 vybraných kontrol 
 Počty reklamací 
 Statistiky 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN


34 6. 6. 2017 Praha 

 Oprávněné pochybnosti pro:  

   adresní místa, stavební objekty a ulice 

 SO může být vypsán ve více kontrolách 

 Kontroly spolu mohou souviset 

 Kontroly na stavební objekty a adresní 
místa jsou vypisovány oběma agendám 

Aplikace pro kontroly dat RÚIAN 

Jedná se o vybrané kontroly = v datech 
mohou existovat jiné chyby. 



Kontroly a počty reklamací pro OVM (SÚ x obec). 

Statistika ke dni spuštění pro celou ČR - kompletní i 
jednotlivých kontrol. Archiv statistik. 

Denní počty ukončených i platných reklamací pro celou ČR. 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN 

http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN


Přehled kontrol 
Název OVM a jeho územní působnost 

Pro kontroly 1, 2, 7, 8 
nemůže narůstat! Stažení souboru 

Zobrazení podrobného výpisu Pro SÚ chyby za správní obvod 



Zjištění počtu záznamů 

 Počet uveden ke dni spuštění kontroly 
 Může se aktuálně lišit, např. zrušený prvek 
 Pro kontroly 4 a 5 je duplicitní (nebo vícenásobný) 

Aktuálně: 
 4 záznamy 
2 SO k opravě 



1. Chybějící definiční body u AM 

Neznámá lokalizace způsobuje problémy v orientaci – 
data využívá  spousta subjektů (složky integrovaného 
záchranného systému, Mapy.cz, Google, navigace, O2....). 

 Řeší agenda obce – kontrola na obci bez SÚ 

 Nemají vazbu na volební okrsek = pokles v souvislosti 
se zavedením volebních okrsků do RÚIAN 



 Řeší agenda obce – kontrola na obci bez SÚ, 
pokud má uliční síť. 

3. Chybějící lokalizace u ulice 

Při vzniku nebo změně průběhu ulice musí obec vždy 
zaslat podklady do datové schránky ČÚZK (uuaaatg). 

 Lokalizace – dána průběhem definiční čáry 
ulice nebo bodem.  



 40 6. 6. 2017 Praha 

2. Chybějící definiční body u SO 

Zadání definičních bodů je povinné, záznamy 
nemohou narůstat. 



41 6. 6. 2017 Praha 

 Dvojice stavebních objektů, které mají shodné 
souřadnice definičního bodu. 

 Počty záznamů jsou zdvojené. 

 Nárůst nelze vyloučit, ale je minimální. 

4. Duplicitní definiční body u SO 

Potřeba dodržení správného postupu převázání 
adresních míst. Při jejich rušení pozor na zrušení 
trvalých pobytů, provozoven, sídel a dalších 
navázaných subjektů na kód adresního místa. 



42 6. 6. 2017 Praha 

4. Duplicitní definiční body u SO 



 Záznamy v kontrole mohou narůstat! Duplicitní 
založení - ověření existence původního objektu.  

 Počty záznamů jsou násobné.  

43 6. 6. 2017 Praha 

5. SO s vazbou na shodnou parcelu 

 Nemusí být vždy chybou – zahrádkářská 
kolonie, chaty na lesním pozemku... 

Kontrola na více SO bez čísla + ve verzi 2.2 se 
bude vypisovat varování při umístění SO na 
parcelu, kde je již evidovaný jiný SO. 



5. SO s vazbou na shodnou parcelu 



6. Chybějící parcela u SO 

45 6. 6. 2017 Praha 

Stavební objekty: 
 neměly nikdy vazbu na parcelu 
 přiřazená parcela byla v KN zrušena – zobrazí se 

číslo parcely [M], případně číslo reklamace. 
 návrh parcely podle definičního bodu 

Pokud nejsou řešeny reklamace, záznamy 
mohou narůstat. Při založení nebo změně 
je zadání parcely kontrolováno. 



46 6. 6. 2017 Praha 

6. Chybějící parcela u SO 



7. Neidentifikovatelné SO 

47 6. 6. 2017 Praha 

 Číslované stavební objekty: 
 bez definičního bodu, 
 bez parcely, 
 bez způsobu využití, 
 adresní místa bez definičního bodu. 

 Stejné stavební objekty jsou součástí kontrol 2 a 6. 
 Adresní místa těchto SO jsou součástí kontroly 1. 
 Záznamy nemohou narůstat. 



48 6. 6. 2017 Praha 

7. Neidentifikovatelné SO 

Opravou dojde k aktualizaci i u kontrol 1, 2 a 6.  



8. SO bez vyplněného způsobu 
využití 

 Způsob využití je v RÚIAN referenční od 1. 1. 2017 

 Jedná se pouze o číslované stavební objekty 

 Záznamy nemohou narůstat – povinná položka při 
založení/změně stavebního objektu 



50 6. 6. 2017 Praha 

Řešení kontrol 

KDE začít? 
Obce - kontrola č. 1 Chybějící definiční body u AM 
SÚ - kontrola č. 7 Neidentifikovatelné SO 

Návody na řešení i na webu – Uživatelské postupy 

JAK se projeví oprava v ISÚI na sestavě? 
 Zrušení prvku – informace o neexistenci 
 Doplnění údaje – v závislosti na typu kontroly 
 Po aktualizaci – projeví se ve všech kontrolách 



51 6. 6. 2017 Praha 

Statistika za celou ČR 

 Počet záznamů pro každou kontrolu. 

 V detailu je zobrazeno pouze „prvních“ 20 
OVM, další uvedeny v souboru ke stažení. 

 Možnost stažení souboru pro konkrétní 
kontrolu i celkovou pro všechny kontroly. 

 Archiv celkové statistiky pro celou ČR. 





 
Děkuji za pozornost. 

 

Ing. Kateřina Burešová 

katerina.buresova@cuzk.cz 

mailto:jmeno.prijmeni@cuzk.cz
mailto:jmeno.prijmeni@cuzk.cz

